UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

IANCIERO

Boletin financiero 07 * Enero * 2020

PEMEX ASEGURA QUE DISMINUYO
91% EL ROBO DE HIDROCARBUROS
DESDE DICIEMBRE DE 2018

El director de Petréleos Mexicanos (Pemex),

Octavio Romero, aseguré que de diciembre de 2018 I N D I CADO RE S
a la fecha hubo una reduccién del 91% en el robo

de combustibles y un ahorro de 56,000 millones de

pesos por evitar piquetes en los ductos de Pemex, F I NAN CI E Ros
asi como de 1,900 millones de pesos en Gas

Licuado.

Indicé que la pérdida diaria actual es de 5,000
barriles por dia, equivalente a 15 millones de pesos.

Durante la conferencia de prensa en Palacio
Nacional, acompafiado del presidente Andrés
Manuel Lopez Obrador, el director de Pemex e e WA
sostuvo que en 2018, por el delito de robo de Moneda = - == ® Iﬁl
hidrocarburos, se robaron 20 millones 400,000 (Peso = R
barriles y en 2019 fueron 1 millén 800,000 barriles MEXj['aIlD] usD Euro Libra Yen Délar canadiense
de hidrocarburos. $18.8839 $21.0580 $24.7694 0,1741576389 $14.5117
R L vobo g A *Informacitn extraida de Banco de México
rgumenté que el robo de combustibles aumenté . _ _
de 4 millonss 600,000 barriles on 2012 @ 20 https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-01-07
millones en 2018. Destacé que también hubo
disminucion del 56% en el robo de gas LP, ya que Interbancarias
se pasé de 12,000 barriles diarios en 2018 a 5,300 Tasa objetive 06,/01/2020 5 725
barriles el afio pasado. Fondeo bancario 06/01/2020 5 732
TIIE a 4 semanas 06/01/2020 5 7.55
Mencioné que como parte del operativo que TIIE a 13 semanas 06,/01,/2020 5 746
implementé el gobierno desde diciembre del 2018, TIE a 26 semanas 31/12/2019 $ 736
se inhabilitaron 13,000 tomas clandestinas; se Interbancario 48 hrs 06/01/2020 § 18.8680
aseguraron 8.3 millones litros de combustible; 3,800 FIX 06,/01/2020 s 18.8270
vehiculos terrestres y 66 embarcaciones. DOF 07/01,/2020 s 18.8270
Abundé que por denuncias de Pemex, las Para pagos UG (En dia de operacién) 07,/01/2020 8 18 8673
autoridades competentes iniciaron 345 carpetas de Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
investigacion; 80 personas fueron vinculadas a Cetes a 28 dias 30/12/2019 725
proceso; se emitieron 422 sentencias Cetes a 91 dias 30/12/2019 7.30
condenatorias y 562 personas fueron condenadas. Cetes a 182 dias 30/12/2019 725
Cetes a 336 dias 30/12/2019 718
También dijo que las autoridades emitieron 332 Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 30/12/2019 015
érdenes de aprehension; 251 cateos y 154 *Informacién extraida de Banco de México
inmuebles fueron asegurados. Motores de mercado
El director de Pemex plantes que la Secretaria de Empresa Ul i vl
la Funcién Pablica recibié 53 denuncias, y ocho América Movil 15175 -0.0069 1.85M
expedientes estdn en tramite. Wal Mart México 54.7 -0.0094 841.77K
Fomento Economico Mexicano UBD 18412 0.0037 522.25K
Refirié que por el delito de lavado de dinero ligado Gmexico 52.32 _0.0085 242.16K
al robo de hidrocarburos, la Unidad de Inteligencia TR Pemerie 109.27 _0.0079 212 14K
Financiera (UIF) indaga 29 casos, y bloqued 811 Twilio 5050 0.0111 713K
cuentas bancarias a 240 personas con un monto de
466.6 millones de pesos y 28,000 délares. Destacd BT e Wl R
la que UIF presenté ante la Fiscalia General de la ETFs
Republica 21 denuncias penales. Fondo de inversion Cierre Var. % Var.
SPDR S&P 500 322 66 1 -0.0031
Romero refirié que el actual gobierno federal inicié Invesco QQQ Trust Se. 21553 -0.01 0
en diciembre un operativo de intervencién en seis iShares S&P Europe 3. 4618 0 0
refinerias, 39 almacenes, 12 estaciones de SPDR Gold Shares 147 87 045 0.0031
rebombeo, el centro de control México, y en 58 SPDR S&P Metals & Mi. 2882 02 0.007
instalaciones de 19 estados. Indicé que participaron iShares MSCI Emergin. 4480 003 ~0.0007
44 ingenieros de Sedena y Marina para monitorear *Informacién extraida de hitps;/mx.investing.com/
el sistema del centro de control para combatir las
tomas clandestinas.
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
Expresé que en enero de 2019 el operativo en tierra , .
involucré a 50 elementos de la Sedena, Marina y para trdmites uGc
Guardia Nacional por cada 20 kilémetros con un
total de 8,600 efectivos, y para este afio se espera
una reduccién a 5,300 elementos, debido a que se
retirardn de tres ductos que estan fuera de
servicio, ademas de que se optimizé al personal
cada 30 kilémetros donde hay mayor incidencia.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Caobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FISE MIB
S5&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P /BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
69.92 -0.96
217.86 1.22
7.34 0.158
213.68 1L35)
1,403.09 5.09
297.66 -2.12
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.18 -0.105
150.00 0
7.08 -0.135
16.14 -0.365
52.28 -0.495
109.16 -0.985
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.79
Mar 2020 18.27
Feb 2020 1,572.55
Mar 2020 69.57
Mar 2020 120.33
Feb 2020 62.62

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B &
031 13.09B
294,35 5.26B S
79.85 4.95B %

Futuros de indices

Mes Cierre
0 45,189.00
Mar 2020 3,235.88
Mar 2020 8,859.12
Mar 2020 28,565.00
Mar 2020 13,196.50
Mar 2020 7,5058.50
Indices mundiales
Cierre Var.
3,236.66 -9.62
28,601.61 -101.77
41,192.64 -277.02
23,575.72 370.86
23,697.39 116.1
6,526.40 90.7
Indices de México
Cierre Var.
44,306.47 -188.83
363.75 1.4
2,598.28 -12.88
62,335.41 -2743
737.00 0
27.50 0.04

% Var.
-0.0135
0.0056
0.022
0.0052
0.0036
-0.0071

% Var.
-0.0069
0
-0.0187
-0.0221
-0.0094
-0.0089

% Var.
-0.0014
0.0052
0.0024
-0.0067
-0.0149
-0.0103

Vol. (24h)
18.75B §
7.38B $
1.21B%
211BS
3.87B %

% Var.
0
-0.0023
0.0013
-0.0027
0.0029
0.0005

% Var.
-0.003
-0.0035
-0.0067
0.016
0.0049
0.0135

% Var.
-0.0042
-0.0039
-0.0049
-0.0042
0]
0.0015

Y% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
171

11
211

27
173

Ale.

Hoon N o

326
23

11
12
22

28
40
14
25
17




