



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 07 • Enero • 2020

## PEMEX ASEGURA QUE DISMINUYÓ 91% EL ROBO DE HIDROCARBUROS DESDE DICIEMBRE DE 2018

FUENTE: EL ECONOMISTA

El director de Petróleos Mexicanos (Pemex), Octavio Romero, aseguró que de diciembre de 2018 a la fecha hubo una reducción del 91% en el robo de combustibles y un ahorro de 56,000 millones de pesos por evitar piquetes en los ductos de Pemex, así como de 1,900 millones de pesos en Gas Licuado.

Indicó que la pérdida diaria actual es de 5,000 barriles por día, equivalente a 15 millones de pesos.

Durante la conferencia de prensa en Palacio Nacional, acompañado del presidente Andrés Manuel López Obrador, el director de Pemex sostuvo que en 2018, por el delito de robo de hidrocarburos, se robaron 20 millones 400,000 barriles y en 2019 fueron 1 millón 800,000 barriles de hidrocarburos.

Argumentó que el robo de combustibles aumentó de 4 millones 600,000 barriles en 2012 a 20 millones en 2018. Destacó que también hubo disminución del 56% en el robo de gas LP, ya que se pasó de 12,000 barriles diarios en 2018 a 5,500 barriles el año pasado.

Mencionó que como parte del operativo que implementó el gobierno desde diciembre del 2018, se inhabilitaron 13,000 tomas clandestinas; se aseguraron 8.3 millones litros de combustible; 3,800 vehículos terrestres y 66 embarcaciones.

Abundó que por denuncias de Pemex, las autoridades competentes iniciaron 345 carpetas de investigación; 80 personas fueron vinculadas a proceso; se emitieron 422 sentencias condenatorias y 562 personas fueron condenadas.

También dijo que las autoridades emitieron 332 órdenes de aprehensión; 251 cateos y 154 inmuebles fueron asegurados.

El director de Pemex planteó que la Secretaría de la Función Pública recibió 53 denuncias, y ocho expedientes están en trámite.

Refirió que por el delito de lavado de dinero ligado al robo de hidrocarburos, la Unidad de Inteligencia Financiera (UIF) indaga 29 casos, y bloqueó 811 cuentas bancarias a 240 personas con un monto de 466.6 millones de pesos y 28,000 dólares. Destacó la que UIF presentó ante la Fiscalía General de la República 21 denuncias penales.

Romero refirió que el actual gobierno federal inició en diciembre un operativo de intervención en seis refinerías, 59 almacenes, 12 estaciones de rebombeo, el centro de control México, y en 58 instalaciones de 19 estados. Indicó que participaron 44 ingenieros de Sedena y Marina para monitorear el sistema del centro de control para combatir las tomas clandestinas.

Expresó que en enero de 2019 el operativo en tierra involucró a 50 elementos de la Sedena, Marina y Guardia Nacional por cada 20 kilómetros con un total de 8,600 efectivos, y para este año se espera una reducción a 5,300 elementos, debido a que se retirarán de tres ductos que están fuera de servicio, además de que se optimizó al personal cada 30 kilómetros donde hay mayor incidencia.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 07/01/2020				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$18.8839	\$21.0580	\$24.7694	0.1741576389	\$14.5117

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-01-07>

Interbancarias			
Tasa objetivo	06/01/2020	\$	7.25
Fondeo bancario	06/01/2020	\$	7.32
TIE a 4 semanas	06/01/2020	\$	7.55
TIE a 13 semanas	06/01/2020	\$	7.46
TIE a 26 semanas	31/12/2019	\$	7.36
Interbancario 48 hrs	06/01/2020	\$	18.8680
FIX	06/01/2020	\$	18.8270
DOF	07/01/2020	\$	18.8270
Para pagos UG (En día de operación)	07/01/2020	\$	18.8673

  

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	30/12/2019		7.25
Cetes a 91 días	30/12/2019		7.30
Cetes a 182 días	30/12/2019		7.25
Cetes a 336 días	30/12/2019		7.18
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	30/12/2019		0.15

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.175	-0.0069	1.88M
Wal Mart México	54.7	-0.0094	841.77K
Fomento Económico Mexicano UBD	184.12	0.0037	522.25K
Gmexico	52.32	-0.0085	242.16K
Financiero Banorte	109.27	-0.0079	212.14K
Twilio	2050	0.0111	7.13K
NVIDIA	4542	0.0151	2.98K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	322.66	-1	-0.0031
Invesco QQQ Trust Se.	215.53	-0.01	0
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	147.87	0.45	0.0031
SPDR S&P Metals & Mi.	28.82	0.2	0.007
iShares MSCI Emerg.	44.80	-0.03	-0.0007

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	69.92	-0.96	-0.0135		
Alibaba ADR	217.86	1.22	0.0056		
Deutsche Bank	7.34	0.158	0.022		
Facebook	213.68	1.11	0.0052		
Alphabet A	1,403.09	5.09	0.0036		
Apple	297.66	-2.12	-0.0071		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.18	-0.105	-0.0069		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.08	-0.135	-0.0187		
Alfa A	16.14	-0.365	-0.0221		
Gmexico	52.28	-0.495	-0.0094		
Financiero Banorte	109.16	-0.985	-0.0089		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.79	-0.0014		
Plata	Mar 2020	18.27	0.0052		
Oro	Feb 2020	1,572.55	0.0024		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	69.57	-0.0067		
Café C EE.UU.	Mar 2020	120.33	-0.0149		
Petróleo crudo WTI	Feb 2020	62.62	-0.0103		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	45,189.00	0		
S&P 500	Mar 2020	3,235.88	-0.0023		
Nasdaq	Mar 2020	8,859.12	0.0013		
Dow 30	Mar 2020	28,565.00	-0.0027		
DAX	Mar 2020	13,196.50	0.0029		
FTSE 100	Mar 2020	7,508.50	0.0005		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,236.66	-9.62	-0.003	171	326
Dow 30	28,601.61	-101.77	-0.0035	7	23
S&P Merval	41,192.64	-277.02	-0.0067	11	9
Nikkei 225	23,575.72	370.86	0.016	211	11
FTSE MIB	23,697.39	116.1	0.0049	27	12
S&P/ASX 200	6,826.40	90.7	0.0135	173	22
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	44,306.47	-188.83	-0.0042	7	28
S&P/BMV IPC CompM.	363.75	-1.41	-0.0039	16	40
S&P/BMV INMEX	2,598.28	-12.88	-0.0049	6	14
S&P/BMV IRT	62,335.41	-274.3	-0.0044	7	25
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	6	17
S&P/BMV HABITA	27.50	0.04	0.0015	1	0